

Správa
o odpovediach na interpelácie a dopyty poslancov mestského zastupiteľstva,
ktoré boli prednesené v rámci XXXIV. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Košiciach
dňa 24. februára 2026

Podľa § 37 ods. 4 Rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva v Košiciach predkladáme odpovede na interpelácie a dopyty prednesené v rámci XXXIV. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Košiciach dňa 24. februára 2026.

Odpovede na interpelácie

188/26 poslankyňa Anna Súkeníková

Interpelácia v znení: Stav verejného priestoru za bytovým komplexom Herberia na Žižkovej ulici v Košiciach: Pri výstavbe bytového komplexu Herberia na Žižkovej ulici bola riešená aj príľahlá zeleň, na ktorej investor vybudoval detské a športové ihrisko, vytvoril mlatové chodníky a osadil mobiliár. Po ich ukončení mala predmetné plochy vziať do správy Správa mestskej zelene v Košiciach. To sa neuskutočnilo z dôvodu niektorých nedostatkov pri preberaní.

Po pár rokoch je stav týchto zariadení v zlom stave a pravidelne sa stretávame s požiadavkou od obyvateľov na ich opravu. Chcem sa spýtať:

Bolo ukončené preberacie konanie? Ak áno, s akým výsledkom?

Ako plánuje Mesto Košice pokračovať v predmetnej veci?

Bude predmetná plocha a zariadenia opätovne zverené do správy SMsZ v Košiciach?

Odpoveď: Po ukončení a skolaudovaní stavieb sa s investorom uzatvárajú kúpne zmluvy, na základe ktorých sa mesto stáva vlastníkom jednotlivých stavebných objektov. Súčasťou kúpnych zmlúv sú aj preberacie protokoly, ktoré v danom čase vyhodnocujú technický stav objektov.

V konkrétnom prípade bola investorom spoločnosť ŠAFRAN, SLOVAKIA, a.s., ktorá požiadala o majetkovoprávny prevod dokončenej investície „Bytový dom s polyfunkciou Herberia“ a to v rozsahu:

- multifunkčné a detské ihrisko,
- sadové úpravy v parku vrátane výsadby a komunikácií v parku,
- komunikácie a parkovacie státa,
- verejné osvetlenie.

Pri obhliadke odovzdávanej stavby boli zistené nedostatky a spoločnosť bola požiadaná o ich odstránenie – nevhodne umiestnené verejné osvetlenie – uprostred chodníka, na ktorý nadväzuje priechod pre chodcov, ktorý neobsahuje prvky pre osoby s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie, skriňa VSD umiestnená na chodníku tvorí pevnú prekážku.

Okrem uvedeného Správa mestskej zelene ako budúci správca ihrísk a verejnej zelene žiadala o úpravu obrubníkov na mlatových chodníkoch, pri zrealizovanom sklone chodníka dochádza ku splavovaniu štrku, sadové úpravy neboli zrealizované podľa projektovej dokumentácie.

Tieto nedostatky so žiadosťou o ich odstránenie boli zaslané spoločnosti ŠAFRAN SLOVAKIA, a.s. a doteraz neboli odstránené.

Park je preto naďalej vo vlastníctve spoločnosti, ktorá má zabezpečovať jeho správu a údržbu, nájomné platí aj naďalej. Na riešenie situácie bude zvolané pracovné rokovanie so spoločnosťou ŠAFRAN SLOVAKIA, a.s. za účasti Správy mestskej zelene v Košiciach ako budúceho správcu parku a ihriska v mestskej časti.

189/26 poslanec Dominik Karaffa

Interpelácia v znení: Žiadam o informáciu, či sa chodník na Čajakovej ulici (parcels č. 3836/2 k. ú. Huštáky) nachádza v pláne opráv chodníkov v roku 2026?

Odpoveď: Chodník na Čajakovej sa nachádza v pláne opráv chodníkov.

190/26 poslanec Dominik Karaffa

Interpelácia v znení: Žiadam o informáciu ako vyhodnotilo mesto Košice používanie cestných pásov STAMARK na vyznačovanie priechodov pre chodcov, ktoré začalo osádzať v roku 2024?

Odpoveď: Referát správy a údržby ciest MMK začal vyznačovať priechody pre chodcov cestnými páskami STAMARK od roku 2024, pričom v rámci pilotného projektu bola vyznačená súvislá pozdĺžna čiara (vrátane zastávkového zálivu) a priechody pre chodcov na križovatkách Hlavná-Bačíkova a Továrenská-Gorkého. Ďalej boli touto technológiou vyznačené priechody pre chodcov na zrekonštruovaných úsekoch na ul. Watsonova a Jantárová. Používanie cestných pásov na priechodoch pre chodcov hodnotíme kladne jednak vzhľadom na vysokú retroreflexiu, ktorá je oproti použitiu jednozložkových a dvojzložkových materiálov o 7x vyššia počas nočnej doby a jednak aj čo sa týka životnosti, čím sa znižuje frekvencia obnovy VDZ oproti použitiu jednozložkového materiálu. V rámci pilotného projektu bolo po ročnom užívaní v marci 2025 vykonané meranie retroreflexie nočnej a dennej doby, pričom namerané koeficienty prevyšovali hodnoty príslušnej technickej normy.

Cestné pásy sa osvedčili najmä na priamych smeroch a priechodoch pre chodcov, kde nedochádza k odbočovaniu vozidiel z iných dopravných smerov. Na priechodoch pre chodcov umiestnených v zákrute dochádzalo vplyvom prejazdu vozidiel a otáčaniu kolies k deformácii cestných pásov. Cestné pásy budeme naďalej využívať prioritne na zrekonštruované miestne cesty a frekventované priechody s vyššou intenzitou chodcov.

191/26 poslanec Dominik Karaffa

Interpelácia v znení: Žiadam o informáciu, či má mesto Košice spracovaný plán opráv a doplnenia verejného osvetlenia na území mesta Košice?

Odpoveď: Opravy na sústave verejného osvetlenia plánuje a odstraňuje správca po zistení, alebo nahlásení poruchy, neplánujú sa vopred.

Profilaktiku prvkov sústavy verejného osvetlenia (rozvádzače, stav stožiarov a meranie izolačného stavu káblov) plánuje a vykonáva správca.

Pri plánovaní dopĺňania a dobudovania prvkov sústavy verejného osvetlenia v lokalitách, kde chýba osvetlenie, postupuje vlastník - mesto Košice, na základe spracovaných projektových dokumentácií a získaných stavebných povolení/ohlásení drobnej stavby. Bez toho nie je možná výstavba nových stožiarov verejného osvetlenia ani fotovoltických setov.

Mesto Košice eviduje zoznam poddimenzovaných lokalít pre doplnenie verejného osvetlenia. Výber lokalít pre ďalšie spracovanie mesto Košice konzultuje s jednotlivými mestskými časťami, ktoré zároveň určujú priority. V súčasnosti máme spracovaných viacero projektových dokumentácií, prebieha proces stavebných konaní a pripravujeme podklady pre spracovanie ďalších projektových dokumentácií.

K projektu doplnenia verejného osvetlenia na chodníku za medicínskym centrom na Brigádnickej ulici má mesto spracovanú projektovú dokumentáciu, aktuálne prebieha jej aktualizácia a dopracovanie na základe obdržaných pripomienok zo strán niektorých organizácií. Ďalšie uvádzané lokality mesto Košice neeviduje medzi požiadavkami, ktoré mu boli doručené

zo strany mestskej časti alebo obyvateľov, a doposiaľ nespracovalo k nim ani projektové dokumentácie.

Označenie lokalít:

Lokalita č. 1 - chodník za medicínskym centrom Brigádnická

Lokalita č. 2 - chodník od výmenníka Ľudová smerom na Brigádnickú a Slobody

Lokalita č. 3 - prepojovací chodník na ulici Slobody

Lokalita č. 4 - Ľudová ulica na konci pri Hronskej

https://gisplan.kosice.sk/mapa/pasport-osvetleni/?c=-264856.55%3A-1240208.65&z=5&lb=of2021&ly=ad%2Cpvo_rvo%2Cosv-sto%2Cosv-roz%2Cul&lbo=0.5&lyo=&n=401d1-2628578854dfdcca8d45c1

192/26 poslanec Marián Horenský

Interpelácia v znení: Prosím uviesť všetky aktivity, ktoré mesto Košice realizovalo od 1.1.2025 do času konania zasadnutia MZ dňa 24.2.2026 vo veci majetkovoprávneho vysporiadania pozemkov (predovšetkým parc. č. 1624/288; 3755/489; 3755/133) v areáli ZŠ Mateja Lechkého, Lechkého 4, Košice.

Odpoveď: Vlastníci pozemkov žiadali o vysporiadanie celej ich výmery, čo predstavuje 11 236 m², tzn. aj tie pozemky, ktoré sú v zmysle územného plánu definované ako zelené plochy.

Pri cene cca 80,- €/m² ide o sumu viac ako 800 tis. Eur. Mesto nemá v rozpočte vyčlenené prostriedky na majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov takého rozsahu.

Majetkovoprávne vysporiadanie je možné riešiť aj formou zámeny za iné pozemky vo vlastníctve mesta. Návrh na zámenu predkladá ale spravidla druhá strana, pretože pri riešení zámeny je potrebné vedieť aj účel využitia pozemkov, ktorý musí byť v súlade s územným plánom. Návrh na zámenu nebol zo strany vlastníkov pozemkov zaslaný.

193/26 poslanec Ladislav Lörinc

Interpelácia v znení: Jedná sa o zastávku MHD na Moskovskej triede v smere do centra. Táto zastávka nie je plánovaná na rekonštrukcie zastávok v rámci III. etapy Eurofondov a sťažujú sa mi samotní vodiči MHD. Nechcem tú zastávku opraviť celú, chápeme, že to nie je vo finančných možnostiach, ale sú tam výtlky a poškodené obrubníky, a ľudom, keď vystupujú, hrozí potknutie a pád. Prosím o malú urgentnú opravu aby nedochádzalo k ničeniu vozidiel MHD a k úrazom obyvateľov - dalo by sa to nejako zalátať, zaplátať, kým nebude nejaká komplexná oprava?

Odpoveď: Po nahlásení vzniknutých výtlkov na zastávkach MHD na Moskovskej triede v oboch smeroch bola zabezpečená oprava podľa technologických podmienok zimnou asfaltovou zmesou. Vzhľadom na rozsah poškodenia a jej vyťaženosť sa výtlky v krátkej dobe obnovili. Z uvedeného dôvodu po dohode s DPMK a. s. boli zastávky presunuté a opätovne vysprávkové zrealizované.

Po spustení výroby teplej asfaltovej zmesi budú výtlky dočasne vyspravené už letnou technológiou opráv. Následne sa v letných mesiacoch vykoná výmena asfaltových krytov na oboch autobusových nikách s lokálnou opravou obrubníkov.

Zaradenie komplexnej rekonštrukcie oboch zastávok na Moskovskej triede do ďalšej etapy modernizácie zastávok bude možné v závislosti od výšky aktuálne schváleného programového rozpočtu.

Odpovede na dopyty

16/26 poslanec Dominik Babušik

Dopyt v znení: Už viac ako rok máme žiadosť o prenájom pozemku v súvislosti s tým, aby sme sa vedeli ako mestská časť zapojiť do grantovej schémy Fond na podporu športu, kde máme všetko pripravené a spracované a rátal som, že za rok sa nám to podarí nejakým spôsobom vyriešiť. Je z februára minulého roka a dodnes vlastne nič také nemáme, ani to nebolo zaradené do zastupiteľstva, a teda nevieme sa zapojiť do projektu Fondu na podporu športu, ktorý končí, ak sa nemýlim teraz v marci.

Odpoveď: Materiál je pripravený na rokovanie mestskej rady a mestského zastupiteľstva. Zatiaľ nebolo rozhodnuté o jeho zaradení do programu na zasadnutie MR a MZ.

17/26 poslanec Ladislav Lörinc

Dopyt k časovému plánu zasadnutí MZ: Zasadnutie mestského zastupiteľstva sa koná v priemere každých 6 týždňov, čo je menej ako 2 mesiace, ktoré uvádza Rokovací poriadok MZ.

Dopyt k časovému plánu zasadnutí MZ: Odpoveď Hlavného kontrolóra mesta Košice bola poslancovi zaslaná dňa 9.3.2026.

18/26 poslanec Ladislav Lörinc

Dopyt vo veci opravy vrchnej časti vozovky na Moskovskej triede v časti križovatky s Popradskou:

Odpoveď: Mesto Košice má uvedený úsek na Moskovskej triede zaradený do plánu opráv na rok 2026 ako výmenu asfaltového krytu.

Spracovala: Mgr. Angelovičová, ref. samosprávnych orgánov, Odd. právne a majetkové MMK z podkladov nositeľov úloh.

Košice 24.04.2026